Уг. дело № 11801040105000129 (1-89/2018) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2018 года г.Сосновоборск 

Красноярского края 

Сосновоборский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего – судьи Петраковой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сосновоборска Красноярского края Аслаханова З.Л., заместителя прокурора г.Сосновоборска Красноярского края Авдеевой Т.Н.,

подсудимого – ФИО1

защитника – Лобановой Е.С., адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов, регистрационный номер в реестре адвокатов 24/414, удостоверение № 411, представившего ордер № 008341 от 28.08.2018 года,

- при секретаре Могильной Т.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Кант Кыргызской респ., гражданина РФ, имеющего образование 6 классов, не состоящего в браке, детей не имеющего, работающего разнорабочим неофициально, не военнообязанного, зарегистрированного: Красноярский край, Мотыгинский район, пгт. Мотыгино, ул. Ангарская,9 и фактически проживающего по адресу: 

<

...>

<

данные изъяты> не судимого.

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

16.05.2018г. около 21.00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и его знакомый ФИО2, находясь около лавки, расположенной в 12-ти метрах напротив подъезда 

<

данные изъяты> Пятилетки г. Сосновоборска Красноярского края, на земле увидели сверток в изолирующей ленте черного цвета. ФИО1 и ФИО2, развернув вышеуказанный сверток и обнаружив в нем вещество темно-коричневого цвета, поняли, что данное вещество является наркотическим средством, после чего, ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, 16.05.2018 около 21:00 часа, находясь на участке местности, расположенном в 12-ти метрах напротив подъезда 

<

данные изъяты> Пятилетки г. Сосновоборска Красноярского края, для личного употребления взял часть обнаруженного наркотического средства, отсоединив ее от основного куска, тем самым незаконно приобрел в вышеуказанном месте без цели сбыта, у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство в крупном размере массой 0,754 г., содержащее в своем составе N-(1- карбамоил-2-метилпропил )-1- циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM), которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в коробок из-под спичек и убрал в правый карман своей куртки, где стал в дальнейшем незаконно его 

хранить с целью последующего употребления. В свою очередь ФИО2 оставшуюся часть найденного наркотического средства забрал себе.

Затем, ФИО1 с целью употребления приобретенного наркотического средства прошел на 

<

данные изъяты> Пятилетки г. Сосновоборска Красноярского края, где часть, незаконно приобретенного наркотического средства, присоединил к задней панели сотового телефона, с целью его дальнейшего употребления, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в спичечный коробок, который убрал в правый карман своей куртки, одетой на нем.

16.05.2018 в 22 час 00 минут ФИО1, находясь на 2 этаже 4 подъезда 

<

данные изъяты> г. Сосновоборска Красноярского края был задержан сотрудниками отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский» и доставлен в отдела полиции Межмуниципального отдела МВД России «Березовский», расположенный по адресу: ул. 

<

данные изъяты> Сосновоборска Красноярского края, где 17.05.2018 в период с 01.25 по 01.50 часов, в служебном кабинете 

<

данные изъяты>», был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в правом кармане куртки было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся при нем вещество темно-коричневого цвета, массой 0,719 грамма.

16.05.2018 в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, а именно 2 этажа 4 подъезда дома 

<

данные изъяты> г. Сосновоборска Красноярского края была обнаружена и изъята задняя панель сотового телефона, на которой находилось незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 без цели сбыта вещество массой 0,035 г.

Согласно заключения эксперта № 

<

данные изъяты> изъятое у ФИО1 при личном досмотре и обнаруженное в подъезде на крышке телефона вещество, общей массой 0,754 гр., содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA) 0,754 грамма, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у потерпевшей и государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение лица в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание, согласно ст.6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого: его возраст (18.08.1997г.р.), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача-нарколога, работающего не официально; а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, как обстоятельство смягчающее наказание - раскаяние подсудимого в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения – ч.5 ст. 62 УК РФ; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ, положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание наличие у подсудимого смягчающего обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия наказания и считает необходимым применить положения ст.73 УК РФ – условное осуждение с испытательным сроком. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в данном случае не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Контроль за отбыванием наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- заднюю панель сотового телефона с наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1- циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA) общей массой 0,035 гр. (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,02гр., остаточная масса – 0,015р.);

- наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним АВ-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамид (синоним: АВ-PINACA) общей массой 0,719 гр (в ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,02гр, остаточная масса 0,699гр.).;

- бумажный конверт, в котором находится образец марлевого тампона;

- бумажный конверт, в котором находится марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО1; 

- прозрачный полимерный пакет в котором находится полимерная бутылка с отверстием, 

- хранить до рассмотрения уголовного дела № 11801040105000178.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, потерпевший вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Петракова Е.В.